
I

NEPUgLIKA E gTIQITfrf,ISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

Tirand, meZ0.B.20t5

URDHER

*{4.! u^rn?.!.03 )t/t
rEn

MIRATIMIN E RREGULLORES piin "PRocEDURAT E oRGANtzrMtr DHE
zlilYrLLrvrrr rii PRovTMEVE KoMBiir.tnn, rii ,tnsrvrrc rpizti 201s"

Ne mbeshtetje te nenit 102 t€ Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, nenit 50 te ligjit nr.

6912012, "Per Sistemin Parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", VKM nr. 1013, dt.

L0.12.2010, "Pdr krijimin e Agjencis€ KombEtare te Provimeve", VKM nr. 67, dt. 10.02.2013,

"P€r krijimin e IZHA", VKM Nr. 352, dt. 03.04.2013, "PEr organizimin dhe funksionimin e

Inspektoriatit Shteteror te Arsimit";

URDHiiROJ

1. Organizimin dhe zhvillimin e provimeve kombetare te arsimitbaze, sipas Rregullores

"Per procedurat e organizimit dhe zhvillimit te provimeve kombetare t€ arsimit baze

2015,,.

2. Ngarkohen per zbatimin e k€saj rregulloreje: Sekretari i P€rgjithshem, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Agjencia Kombetare e Provimeve, Instituti i Zhvillimit te Arsimit,
Inspektoriati Shtet€ror i Arsimit, Njesite Arsimore Vendore (Drejtorite Arsimore

Raj onale, Zyrat Arsimore).

Ky urdhdr hyn nd fuqi menidherA.

LINDITA NIKOLLA
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REPU6LIKA E SHQIPiRISE

iliNiafRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT

RREGULLORE

PEn

pRocEsrNEoRGANrzIMIruT.SfiIrtllUf;fr-RovrMEvnrowtsErARErE

Kreu I

DIsPozrTl rE PEncUTHSHME

Neni 1

Kjo negullore percakton procedurat. e provimeve kombetare t6 arsimit baz.' institucionet

shtet6rore dhe strukturat arsimore p€rg!egi0se p€r ketE proces'

Neni 2

*':*T::;::'?X-J: 
?r'",,,*n bazd"' (PKAB)' ian€ nj. standard i niesuar dhe i

pelgiithshemprovimeshnel0nd€tGjuheshqipe,Matematik6dheGjuheehuajne

P6rfundim tE arsimit bazd'

2. "AKP" esht6 Agiencia Kombetare e Provimeve;

3. "IZHA-dshte Instituti i Zhvillimitte Arsimit;

4. "NjAV" eshte Njesia Arsimore Vendore;

5. "DAR" 6sht€ Drejtoria Arsinrore Rajonale;

',.iiJ:TJ,il::'"'#l'1"n'o''**"*::o:"':::,:::::::ffi 
l'DARrZA;

S.,,Qendraeprovimit,,eshteinstitucioniprrblikkuzhvillojneproviminnj6osemeshume

shkolla 9-vjegare publike ose/dhe jo publike;

]{ ;j-3 3L r oo^1r1,:"":"* 
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r
9. "Mjedisi i provimit" Eshte klasa, salla, palestra etj., ku njd numel i caktuar nxenesish

zhvillojne provimin;

10. "KShPKAB" eshte Komisioni Shkollor i Provimeve Kombetare te Arsimit Baze ne

shkolla;

11."QVT" eshte Qendra e Vleresimit te Testeve ne DAR/ZA;

12. "PAP" esht€ PErgjegj€si i Administrimit te Provimit;

13. "AP" eshte Administratori i Provimit;

14. "AS" eshte Administratori i Sekretimit;

15. "LR" eshte Lista e Regjistrimeve;

16. "IShA" €shte Inspektorati Shteteror i Arsimit.

Neni 3

Nx€nesi ka te drejte t€ marre pjese ne PKAB kur EshtE kalues ne klas€n e nente.

Neni 4

Personat e perfshire ne te giitha nivelet e administrimit te procesit te PKAB-s, duhet te

deklarojn€ qe nuk kanE konflikt interesi me nxenesit qe japin keto provime.

Neni 5

Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) €shte autoriteti shteteror pergjegjes per procesin e PKAB,

qe bashk€punon me institucionet e saj te vartesise gjat€ gjithe procesit.

Per zhvillimin normal te PKAB ngrihen k€to komisione te perkohshme:

a. KPKAB-Komisioni i Provimeve Kombetare te ArsimitBaze ne DAR/ZA;
b. KShPKAB-Komisioni Shkollor i Provimeve Kombetare te ArsimitBaze nE shkolla.

KREU II

INSTITUCIONET PERGJEG;ESB PiiR ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBETARE
Tii ARSIMIT BAZE

I.

Neni 6

Agjencia Kombetare e Provimeve

Instituti i Zhvillimit te Arsimit

Inspektoriati Shteteror i Arsimit

Nj esite Arsimore Vendore : Drej torite Arsimore Rajonalel Zyrat Arsimore

2.

J.

4.
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Neni 7

DETYRAT E AGJENSISE KOMBIiTARE Tii PROVIMEVE

a. Harton teste te standardizuara;

b. Shumefishon dhe paketon te giitha materialet e PKAB-s;

c. Publikon materiale ndihmese p0r PKAB;

d. Siguron fondin e nevojshem te pyedeve per gdo provim;

e. Siguron testin per gdo nxen€s dhe me pas i mbyllin ato nd kuti te veqanta per gdo qender

provimi. Siguria e kutive reaiizohet me vule me sere ose dyll€;

f. Ne bashkepunim me KPKAB siguron perputhshm6rine e qendrave dhe te mjediseve ku do te

zhvillohen provimet, sipas percaktimeve ne kete rregullore;

g. Ne bashkepunim me KPKAB harlon grafikun e shp€rndarjes sE materialeve t€ PKAB nga

AKP n6 DAR/ZA;

h. Harton dhe dergon ne DAR/ZA udhozuesit per trajnimin prej tyre td administratoreve tE

provimeve komb6tare te arsimit bazl, pergjegj€sve te administrimit te provimit,

administrator€ve te sekretimit dhe vleresuesve te testeve;

i. Harton dhe dergon nE DAR/ZA formatin e konverlimit te pikeve per vleresimin e testeve te

nxenesve;

j. p6rgatit raportin mbi arritjet e nxenesve ne provimet kombetare t€ arsimit baze.

Neni 8

DETYRAT E INSTITUTIT TE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

a. Harton programet orientuese lendore p€r PKAB dhe i dergon ato per miratim ne MAS;

b. Pas miratimit te programeve lendore, ben publikimin e tyre ne faqen e vet zyrlare'

Neni 9

DETYRAT E INSPEKTORATIT SHTETEROR TE ARSIMIT

a) Monitoron procesin e terheqjes dhe shpErndarjes se materialeve te plovimit nga AKP ne

DAR/ZA-Ie perkatese, nje dite para zhvillimit te provimit;

Nr.23, AL-1001, Tirand
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Monitoron procesin e terheqjes dhe shperndarjes se materialeve t€ provimit ne plani te

klyetarit te KPKAB;

Monitoron procesin e shperndarjes se rnaterialeve te provimit ngaDANZA-te te dreitoret

e shkollave. Ne mungese te drejtorit te shkolles, terheqja e testeve behet nga personi i

autorizuar prej trj;

Monitoron procesin e zhvillimit te provimeve ne qendrat e provimeve;

Koordinon veprimet midis MAS, AKP dhe KPKAB, per mbarevajtjen dhe zhvillimin

normal te procesit;

Raporton ne MAS per gdo palregullsi ne proces dhe per cilindo qe cenon zhvillimin

konekt te tij.

Neni 10

KPKAB ngrihet prane NjAV, menjehere pas hyrjes ne fuqi te kesaj negullore dhe perbehet nga

pese anetare: kryetari (drejtori/pergjegjesi i DAR/ZA),dhe kater an€tare te tjere, punonjes te saj.

Neni 11

DETYRAT E KOMISIONIT Tii PROVIMEVE KOMBIITARE TE ARSIMIT BAZ0

a) Organizon dhe miraton ngritjen e KShPKAB, deri ne 19 mars;

b) Koordinon veprimet midis MAS, AKP, ISHA dhe KShPKAB;

c) Hafton listen e nx€nesve q€ do te marrin pjese ne PKAB dhe e d€rgon at6 ne AKP;

d) Pajis KShPKAB me dokumentacionin per procesin e provimeve kombetare te arsimit baze,te

miratuar nga MAS;

e) Trajnon anetaret e KShPKAB, sipas detyrave te ngarkuara dhe se bashku me ta kontrollon

dhe vlereson gjendjen teknike te infrastruktures elektronike ne dispozicion te procesit;

0 Krijon, organizon, monitoron plotesimin ebazes se te dhenave ne sistemin informatike p€r tE

gjitha DAR/ZA-te, te nevojshme per plotesimin e dokumentacionit perkates;

g) Verifikon perputhslurerine e kushteve te mjediseve kr: do te zhvillohen provimet me ato td

percaktuara ne k€te rtegullore;

h) Harton dhe miraton kriteret e perzgjedhjes, procedurat e rekrutimit, si dhe listen e

pergjegjesve te administrirnit, administratoreve te provimit (AP). administratoreve tE

sekletimit (AS) dhe te vleresuesve te jashtem;

Nr.23, AL-1001, Tirane
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i) Organizon dhe realizon trajnimin e administlatoreve, pergjegjesve te adrninistrirnit,

admilistratorEve te sekletimit dhe vleresuesve te jaslitern, sipas udhezuesve te derguar nga

AKP;

j) Dergon ne KShPKAB dhe merr nga ato, gdo material te PKAB qe dergon/kerkon AKP;

k) Harton, mbi baz€n e te dhenave te ardhuranga shkollat, list€n e regjistrimit (LR) te te giithe

nx€nesve ne juridiksion td DAR/ZA qe do t'i ndnshtrohen PKAB. Ne LR gdo nxdnesi i

caktohet nje num€r i vetem. Mbi baz6n e ketyre te dhEnave, percaktohet lista e nxenesve te

gdo mjedisi.

1) Organizon, tre ore para zhvillimit te gdo provimi, shortin pdr shperndarjen e PAP, AP dhe

AS;

m) Shqyrton dlie mem masa administrative per shkeljen e rregullave te administrimit te PKAB,

bazuar ne informacionin e derguar nga PAP;

n) Organizon vleresimin e testeve ne QVT, sipas formatit ardhur nga AKP. N€ p€rfundim te

vleresimit, rezultatet dergohen zyrtarisht nE forme elektronike nd AKP, jo me von6 se 30 dite

nga data e zhvillimit te provimit;

Neni 12

1. KShPKAB perbehet nga 3-5 anetare, nd var€si te numrit te nxenesve td klases se nente te Qdo

shkolle.

2. Kryetari i ketij komisioni €shte drejtori i shkolles. Anetare te tjer€ jane nje nga

zdvendesdrejtoret (n€se ka te tille) dhe mesues te shkolles.

Neni 13

DETYRAT E KOMISIONIT SHKOLLOR TE PROVIMEVE KOMBETA.NB TE

A.RSIMIT BAZI4

a) Ngre kendin e PKAB te shkolles, ku paraqit gjithe informacionin e nevojshern per zhvillimin

e tyre;

b) Pergatit listen perfundimtare te nxenesve kalues, te cilet do t'i nEnshtrohen provimeve dhe e

dergon ate ne KPKAB;

c) Shpall listen e mjediseve ku do te zhvillohen provimet dhe informon gdo nxenes per qendrEn

provimit dhe mjedisin ku do t'u nenshtrohet PKAB;

d) Pergatit mjediset e provimeve dy dite perpara dates sE Edo provimi;
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e) Informon KPKAB per numrin e personave qe nevojiten per administrim dhe sekletim, nE

p€rputhje me mjediset e caktuara nga KPAB.

KREU III

PROCEDURAT E PROVIMEVE KOMBIT.q.RE TE ARSIMIT BAZii

Neni 14

1. Ne PKAB nx€nesit vlerdsohen ne lendet gjuhd shqipe, matematike dhe gjuhe e huaj.

2. Nxenesit e pakicave kombetare vleresohen ne lendet gillhe amtare, gjuhe shqipe,

matematike dhe, sipas deshires edhe ne njE giuhe rc huaj.

3. Te giitha PKAB jepen vet€m me shkrim. Struktura, datat dhe kohEzgjatja e provimeve

kombetare t€ arsimit bazl pdr sesionin e pare dhe tE dyte caktohen me udhezim te

Ministrit te Arsimit dhe Sportit.

4. Struktura e testit dhe kohezgjatja e te gjitha provimeve komb€tare te arsimit baze eshtE e

njejte.

Neni 15

1. Nxendsi ka te drejte te marrd pjese ne PKAB kur eshte kalues ne klasen e nent€.

2. Qdo nxen€s qe eshte kalues n€ PKAB, pajiset me deftese te arsimit bazd e cila leshohet

nga drejtori i shkolles.

3. Nxendsi qe nuk arrin t€ marr€ PKAB, i ri jep ato n€ sesionin e dyte (te Vjeshtes).

KREU IV

PERZGJEDHJA E QENDRAvE DHE MJEDISEVE Tii ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE
rii rovrnEra.nn rE ARSIMTT BAZti,

Neni 16

Kriteret qE duhet td plot6sojn6 qendrat e provimit:

1. Tejen€ te ajrosuradhe te ndriguara;

1.1 Te jen€ vetEm ne shkollat publike;

1.2 Te mos kene rne pak se 20 nxenEs;

1.3 N€ shkollat ku numri i nxendsve eshte me i vog€l se 20, KPKAB grupon shkollat

dhe cakton njE qender ku do te zhvillohen provimet.
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2. KPKAB njofton KShPKAB perkates per te lajmeruar nxenesit dhe per t'u klijuar atyre

kushte lehtesuese transporli per zhvillimin nomral te provimeve;

3. Ne ditet e provimeve, ne qendrat ku zhvillohen ato, nuk parashikohen veprimtari te tjera.

Neni 17

Kriteret qE duhet tE plot€sojnE mjediset e provimit:

a) Mjedisi me i vogel te jetE i mjaftueshem per te pakten 20 nxEnes;

b) Largesia ndermjet nxenesve te jet€ jo me pak se 120 cm;

c) Nd dit€n e provimit, ne shkolle nuk zhvillohen veprimtari te tjera;

d) Mjediset te jene te ajrosura, t€ pastruara dhe te ndriguara;

e) Ne mjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet te kete postera, tabela ose materiale te tjera

qe kane lidhje me lenden qe jepet provim;

0 Nx€nesit ulen me fytyre ne te njejtin drejtim;

g) Siperfaqja qe nx€n€si ka ne dispozicion per te shkruar, eshte te pakten 40 cm x 60 cm.

Neni 18

KPKAB, pas pdrcaktimit te mjediseve ku zhvillohen PKAB, d€rgon listen e mjediseve, ne AKP,

MAS, IShA dhe KShPKAB, deri me 10 prill 2015.

KREU V

PROCEDURAT E SHPIIRNDARJES DHE GRUMBULLIMIT TE MATERIALEVE TE
PROVIMEVE KOMBiTANT Tii ARSIMIT BAZE

Neni 19

1. Shperndarja dhe grumbullimi i materialeve te provimeve behet me procesverbal.

2. Terheqia dhe shperndarja e materialeve te provimeve nga AKP per ne DAR/ZA, behet

nga kryetari i KPKAB (ose personit te autorizuar prej tij) dhe perfaqesuesit te ISHA,

sipas grafikut t€ harluar nga AKP.

3. Materialet e provimit terhiqen ne AKP, dy dite para provimit dhe dergohen nE DAR/ZA

nje dite para provirnit.

4. Personat e m€siperm, sipas ketij neni mbajne pergiegjesi per ruajtjen e sekretit dhe

sigurimin e tyre deri ne manjen ne dorezimin nga kryetari i KPKAB.

'^n1-Tiran€
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f-

Neni 20

KryetariiKPKAB,pasmarjesnedorezimtematerialeveteprovimit'iruanatonenjevendtd

sigurl dhe mban porgjegiiisi individuale e institucionale, sipas dispozitave ligiore ne fuqi'

Neni 21

Materialet e provimit, se bashku me listen e nx6n6sve per gdo qender' terhiqen me

procesverbal ne KPKAB nga PAP, dy ore para fillimit te provimit, ne prani te perfaqesuesit

te komisionit kombetar tE arsimit bazl, qe do ta shoq€roje ate'

pAP dhe perfaqesuesi i KPKAB mbajn€ pi:rgieglesi individuale' sipas dispozitave liglore ne

fuqi, per ruajtjen e sekretit dhe sigurimin deri nE momentin e hapjes sE materialeve te

provimit.

3. Ne zotatrurale, koha e shperndarjes se materialeve t€ provimit eshte ne varesi t6 largesise s€

qendres se provimit nga KPKAB perkates, por jo me pare se 24 ore para fillimit te provimit'

i.

Neni 22

PAP, testet e paperdorura i mbyil ne zarf dhe i vendos ne nj€ vend te sigurl deri ne p€rfundim

te provimit;

Pas perfundimit t€ provimit, AP i dorezon me procesverbal PAP testet e plot€suara nga gdo

nxenes. pAp, testet e grurnbulluara, testet e paperdorura dhe te gjitha materialet e tjera tE

provimit,imbylln€kutinepranitepErfaqesuesitteKPKABdheAP;

Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkolles ku zhvillohet provimi;

Perfaqesuesi i komisionit te provimeve kombetare td arsimit baze dhe PAP' dorezojne ne

QVT te DAR/ZA.se me procesverbal kutine me materialet e provimit,

Neni 23

pas perfundimit te vleresimit te testeve dhe perpunimit te te dhenave, testet e vleresuara si dhe

materiale te tjera te provimit, arshivohen ne DA

WZAdhe ruhen P€r glashte muaj'
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KREU VI

PROCEDURA E SHPERNDARJES SE ADMINISTRATonEvn TiiTnovTnaIT Nii
MJEDTSET E pRovrMEVE rii aRswrrr slzE

Neni 24

1. Per mjediset me me pak se 20 nxenes caktohet nje administrator provimi;

2. Qdo KPKAB, pasi mem informacion nga KSHPKAB p€r numrin e nevojsh€m t0 AP dhe

AS, bEn harten e shperndarjes s€ tyre n€ qendrat e provimit per gdo mjedis;

3. KPKAB, per gdo provim komb€tar te arsimit baze harlon listen emdrore, sipas rendit

alfabetik, t€ personave qe do te jene PAP, AP dhe AS;

4. KPKAB organizon shortin p€r shperndarjen sipas mjediseve te PAP, AP dhe AS, ne dit€n

e provimeve kombetare te arsimit bazd,tre ore para fillimit t€ provimit perkates per zonat

urbane dhe nje ditd para plr zonatrurale;

5. KPKAB vendos me shoft emrat e qendrave ku do te zhvillohen provimet. Rezultati i

shortit pasqyrohet n€ procesverbal.

KREU VII
ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 25

Detyrat e PErgiegi6sit t€ Administrimit tE Provimit (PAP)

Gjat€ dhe pas zhvillimit te provimeve PAP ka keto detyra:

a) Terheq ne KPKAB, materialet e provimeve;

a) Udhdzon dhe cakton me short, nd prani te p€rfaqesuesit te IShA-s administratoret e

provimeve;

b) Fillon identifikimin e nxenesve 1 or€ e 30 mintrta p€rpara hyrjes ne provim, sipas tabeles

me numrin e nxenesve ardhur nga AKP dhe list€s em€rore te KPKAB, duke bere

nj€kohesisht dhe kontrollin fizik te tyre.

c) Nuk lejon prezencEn e drejtuesve te shkollave gjate zhvillimit te provimit;

d) U shperndan me procesverbal administratoreve te PKAB materialet e provimeve dhe i hap

ato nE prani te nxen€sve;

e) Klyen proceduren e sekretimit gjate provimeve per shkollat me me pak se 60 nxenes;

0 Respekton orarin e zhvillimit t€ provimeve kombetare te arsimit baze;
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g) Nuk lejon hyrjen e personave te paautorizuat ne mjediset e plovimit;

h) Njofton dhe raporlon tek KPKAB gdo rast parregullsie giate zhvillimit te provimit;

i) Dokumenton gdo parregullsi dhe rnase qC merr dhe ia dorezon ato KPKAB;

j) Plot€son formularin e zhvillirnit te provimit te derguar nga AKP;

k) Pas perfundimit te provimit shoqeron materialet e provimit ne QVT perkatese prane

DAR/ZA.

Neni 26

Detyrat e Administratorit tE Provimit (AP)

Administratori i provimit kryen keto detyra:

a) Ben identifikimin e gdo nxdn€si perpara hyrjes se tij ne provim, sipas listes se dErguar nga

b) Shpemdan dhe grumbullon materialet e provimit ne mjedisin e tij;

c) Njeh gdo nxenes me ffegullat e PKAB dhe masat qe merren kur nuk zbatohen ato;

9) Mbikeqyr dhe mban pergjegjesi per regullsine gjatE gjitlie kohes se procesit te provimit;

d) Respekton orarin e zhvillimit te provimit;

dh) Drejton gdo nxenes nep€r vende dhe nuk lejon ndenimin e vendeve;

e) Nuk lejon hyrjen e personave t€ paautorizuar ne mjedisin e provimit.

Neni 27

Rregulla p€r administrimin e provimit

AP zbaton rregullat e mePoshtme:

a) Nuk dshtd mesues i shkolles ku eshte caktuar td kryeje kete detyrE;

b) Nuk eshte rnesues i lendes perkatese tE provimit;

c) Nuk duhet te mbaj€ asnje mjet komunikimi gjate zhvillimit tE provimit;

d) Nuk lejon asgje tjet€r, perveg stilolapsit dhe certifikates personale ose pasapofie ne

tavolinen e gdo nxenesi;

Gjate kohes se provimit mbik€qyr tE giithe mjedisin e provimit;

Nuk largohet per asnje moment nga mjedisi i provimit;

Nuk lejon ngrenien, zhurmen, kopjen ose komunikimin e nxenEsve me njeri-tjetrin.

Nuk diskuton me askend mbi pelmbajtjen e testit;

e)

0

s)

h)
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i) Nuk lejon p6r asnj€ arsye largimin e nxenesit nga mjedisi i provimit pa realizimin e

procesit t€ sekretimit;

j) Vendos n€ dosjen e caktuar materialet e provimit qd dorezohen nga nxen€sit;

k) Ndalohet te shfletoj€ materialet e provimit ose te beje shenime ne to, t€ komunikoje me

nxen€sit qe ka n€ administrim apo me administratorin tjeter (ne mjediset me me shumE se

nje AP);

1) Respekton orarin e PKAB;

m) Raporton me shkrim te PAP parregullsit€ e verejtura;

n) Sigurohet p€r mireqenien e nx6nesve qe ka ne administrim dhe merr masat e nevojshme

n0 rast problemesh shendetesore, konfliktesh mes nxen€sve deri ne pezullimin e

perkohshdm t€ provimit duke marre miratimin e PAP.

Neni 28

Detyrat e Administratorit t6 Sekretimit (AS) dhe procedura e sekretimit tE testit

a) Pdr kryerjen e procesit te sekretimit ne mjediset e provimit qe kan€ mbi 60 nxen€s, nga

KPKAB caktohen administrator€ te sekretimit. Per gdo 60-70 nx€n€s ka nga nje

administrator sekretimi ;

b) Administratoret e sekretimit kryejn6 vet€m procesin e sekretimit;

c) Sekretimi i testeve fillon pasi ka filluar procesi i zhvillimit te provimit;

d) AS dhe PAP ngiisin n€ testin e gdo nxenesi flete me te nj€jtin num€r rendor, qd i

korrespondon nxenesit nE bazE te LR;

e) Numri i sekretimit hapet nga KPKAB vetem pasi td kete perfunduar vleresimi dhe plot€simi i

dokumentit zyrtar. Rezultatet e nx€nEsve i komunikohen zyrtarisht drejtorisE s€ shkolles

p€rkatese, nga KPKAB.

Neni 29

Detyrat dhe t€ drejtat e nx€n€sit

l. Nxendsi duhet te paraqitet n€ qendren e provimit 1 or€ e 30 minuta p€rpara fillimit te

provimit.

2. Nxen€si duhet te jete i pajisur me dokument identifikimi.

3. Kur v6ren shkelje t€ rregullave dhe procedurave t€ provimit ka te drejtd te informoje AP,

PAP dhe perfaqesuesin e IShA.
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4. Ka te drejte td k€rkoje fotokopjen e testit te tij me nj€ k€rkesd drejtuar KPKAB jo me

vone se 5 dite nga marrja e vleresimit.

KREU VIII
PROCEDURA E VLERESIMIT Tii TESTEVE

Neni 30

1. Vler€simi i pergiigjeve te nx6n€sve b€het me pike te cilat ekuivalentohen ne not6.

2. Vlerdsimi i gdo pergiigje te dhdne nga nxendsi per kerkesat perkatese nd test, mbeshtetet nd

formatin e vleresimit t0 p€rgatitur nga AKP.

3. Formati i vlerEsimit eshte nje standard vleresues i njejte per gdo nxenes.

4. Pas perfundimit te gdo provimi, publikohet formati i vleresimit t€ testit nE faqen e MAS dhe

tE AKP.

5. KPKAB p€rzgjedh vler6suesit, te cil6t duhet td plotesojne keto kritere:

a) Te kene arsimin universitar pErkatEs;

b) Te kene mbi 5 vjet eksperiencd pune nd mesimdhenie n€ lenden perkat€se;

c) Tii jete treguar i sakte dhe i perpikte n€ vleresimet e mdparshme te provimeve;

d) TE jetti i vlerEsuar per reztltate te larta ne m€simdhenie;

e) T€ mos ketd konflikt interesi.

6. Numri i vleresuesve te testeve dshte ne var6si te numrit te testeve qe vleresojn6 dhe kohds se

shpalljes s€ rezultateve te vleresimit.

7. Vlerdsimi i testeve realizohet ne QVT, mjedise qe perzgjidhen nga DAWZA, nd kushte te

pdrshtatshme dhe t€ sigurta.

8. Qdo pergjigje e testit i nenshtrohet nje vleresimi t€ dyfishte te pavarur nga njeri-tjetri. Qdo

vleresues nEnshkruan testin qe vler6son.

9. Kur midis dy vleresuesve ka ndryshime pikesh p0r td nj€jtat kerkesa, kryetari i vlerdsuesve

te l€ndes cakton nje vleresues te tret6, vendimi i t0 cilit 6shte perfundimtar.

10. KPKAB ngre grupe qe shqyrtojn0 rast per rast t€ giitha testet qe raportohen si td dyshimta

per kopjim.

1 1 . 1 l.Shpallja e rezultateve b€het jo me vone se pesembedhjete dite pas gdo provimi.
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i.a. Neni 31

Kjo Rregullore hyn n€ fuqi menjeherd dhe zbatohet p€r vitin shkollor 2014-2015.

Irn a*9
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